



CITTÀ DI SULMONA
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'EDILIZIA
SCOLASTICA



REGISTRO GENERALE N. 2924 del 11/12/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 30 del 05/12/2023

PROPOSTA N. 3372 del 24/11/2023

OGGETTO: Liquidazione incentivazione art.113 dlgs. 50/2016 – LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR) – CUP D57H21001390001.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'EDILIZIA SCOLASTICA

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di G.C. n. 251 del 27.9.2023 Approvazione del P.E.G. finanziario assestato triennio 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 31.10.2023 “Variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e al relativo elenco annuale 2023 e 2024, e alle conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 e 2024;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Visti:

lo Statuto Comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale per i contratti;

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

il D.Lgs. 36/2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 11/05/2023, con il quale il Sindaco ha preso atto del D. L. 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii. e segnatamente dell’art. 7-terribricato Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica e ha stabilito di operare, sino al 31.12.2026, con i poteri dei Commissari straordinari per gli interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica del Comune di Sulmona, ivi inclusi quelli finanziati con fondi PNRR;

Dato atto che nel predetto Decreto vengono attribuite, per le motivazioni di cui in premessa che qui si hanno per richiamate e trascritte e in base al combinato disposto di cui al comma 1-bis dell’articolo 7-ter del D.L. 22/ 2020 e al comma 3 dell’articolo 24 del D.L. 13/2023, al Dirigente

della 3^ Ripartizione "Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture", e ai singoli RUP degli interventi di edilizia scolastica, incaricati ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione degli interventi di edilizia scolastica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 268/RS del 31/03/2016 con cui si provvedeva all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, mediante procedura aperta, della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale della scuola elementare "L. Masciangioli", nell'ambito del Progetto "Scuole d'Abruzzo - Il Futuro In Sicurezza" in favore dell' A.T.I.- "PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l./INSIGHT & CO. Srl" (CUP D53B10000430004);

Visto il contratto n. 4596 del 05/12/2016 registrato a Sulmona il 16/12/2016 al n. 1381 SE1T;

Dato atto inoltre che, con deliberazione di G.C. n. 200 del 10.9.2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001", finanziato con i fondi di cui alla legge di bilancio 160/2019 – annualità 2021;

Richiamata la determinazione n. 1861 RG del 14.9.2021 con la quale detti lavori venivano affidati alla società PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l, appaltatrice dei lavori del contratto principale, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, per un importo, al netto del ribasso offerto dello 0,501%, di € 195.018,04 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 4.000,00 e quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA;

Considerato che in data 14.9.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori;

Richiamata la determinazione n. 444 RG del 6.3.2023 di approvazione della prima perizia di variante;

Visto il contratto n. Rep 4735 in data 27.3.2023;

Vista la determinazione n. 686 RG del 29.3.2023 con la quale si procedeva al pagamento dell'anticipazione in favore dell'impresa esecutrice;

Considerato che i lavori sono conclusi e che, con nota pervenuta al prot. 33691 del 28.8.2023, il Direttore dei Lavori Arch. Salvatore Tringali ha trasmesso la documentazione relativa al Sal unico finale;

Vista la determinazione n. 2001 RG del 4.9.2023 con la quale si procedeva alla liquidazione dello stato finale in favore dell'impresa esecutrice;

Richiamata la determinazione n. 2347 del 13/10/2023 recante "*Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola "L. Masciangioli" – CUP D57H21001390001- € 260.000,00- Missione 2 Misura M2C4- 2.2-A. Atto di Riconducibilità progetto non nativo PNRR*"

Vista la richiesta di pagamento dell'incentivo relativo presentata dal RUP designato, relativa alle fasi di *programmazione della spesa – progettazione – affidamento contratto – esecuzione – ultimazione*, con nota prot. n. 46647 in data 6/11/2023, allegata;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 12/09/2019 "Approvazione del regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50";

Visto l'art. 12 del citato regolamento che precisa come procedere alla ripartizione del Fondo funzioni tecniche tra i vari dipendenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 29/03/2021 "Modifica e integrazioni art. 12 comma 6 del nuovo regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture", con la quale viene definita una ulteriore ripartizione della percentuale prevista del 65% spettante al RUP;

Considerato che l'intervento rappresenta una variante conforme all' art. 106 comma 1 del dlgs 50/2016, e, come previsto dall'art.11 del vigente regolamento degli incentivi, dette varianti "*contribuiscono a determinare l'incentivo secondo la percentuale stabilita per il corrispondente progetto, sempre che comportino opere aggiuntive e uno stanziamento di maggiori risorse rispetto all'importo a base d'asta. L'incentivo è calcolato sull'importo delle maggiori somme rispetto a*

quelle originarie a base d'asta. Il relativo importo è quantificato nel provvedimento del RUP che autorizza la variante”;

Rilevato che, pertanto, per la percentuale di applicazione dell'incentivo è stato considerato lo scaglione dei lavori relativi all'appalto principale, e la quota totale del fondo è stata determinata nel modo seguente:

| | | |
|---|--|--|
| | OPERA | "LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCANGIOLI #386 CUP D57H21001390001 |
| a | IMPORTO TOTALE DEI LAVORI | 200.000,00 € |
| | CLASSE DI IMPORTO | Oltre euro 1.000.000 e fino a euro 5.000.000 |
| b | % DI APPLICAZIONE | 1,800% |
| c | TOTALE FONDO (a*b) | 3.600,00 € |
| d | FONDO FUNZIONI TECNICHE (80% c) | 2.880,00 € |

Dato atto che, in considerazione di quanto stabilito negli artt. 12 e 15 dello stesso regolamento, le somme richieste devono essere riferite alle prestazioni effettivamente rese con l'applicazione delle percentuali previste nella tabella riportata nella delibera di G. C. n. 48 del 29/03/2021, e che quindi sono stati determinati gli importi relativi a ciascuna fase con la determinazione della corrispondente quota di incentivo:

| Annualità | FASE | rif. Atto | % fase | Incentivo fase |
|------------------|------------------------------------|---|---------------|---------------------------|
| 2021 | Programmazione spesa | DELIBERAZIONE GC N. 200 DEL 10/09/2021 | 4,00% | 115,20 € |
| 2021 | Progettazione | DELIBERAZIONE GC N. 200 DEL 10/09/2021 | 32,50% | 936,00 € |
| 2021 | Affidamento contratto | AFFIDAMENTO LAVORI DETERMINAZIONE N. 1861 del 14/09/2021 | 5,50% | 158,40 € |
| 2023 | Esecuzione | LIQUIDAZIONE SAL FINALE DETERMINAZIONE N. 2001 del 04/09/2023 | 22,00% | 633,60 € |
| 2023 | Certificato Regolare Esecuzione | LIQUIDAZIONE SAL FINALE DETERMINAZIONE N. 2001 del 04/09/2023 | 5,00% | 144,00 € |
| | | | totale | 1.987,20 € |

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 138 del 12/07/2019 avente ad oggetto “Misure di contenimento della spesa di personale e Piano di recupero” ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 16 del 06/03/2014 (L. n. 68 del 02/05/2014), con la quale veniva stabilito di recuperare la somma di € 17.248,66 a valere sugli incentivi;

Dato atto che nella Conferenza dei Dirigenti del 12/07/2022 è stato stabilito di:

- recuperare l'importo complessivo pari ad €. 17.248,66 a valere sulle due annualità 2022 e 2023 residue di cui al quinquennio 2019/2023 previsto nella Del. G.C. 138/2019;
- per ciascuna delle due annualità 2022 e 2023 verrà operata su ogni liquidazione una percentuale di abbattimento pari al 20%;
- al 31/12/2023 si provvederà alla verifica delle somme effettivamente oggetto di recupero, per gli eventuali conguagli in favore del personale avente diritto;
- che l'abbattimento verrà applicato su tutti gli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, poiché, a seguito le modifiche normative intervenute e già vigenti alla data dell'adozione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 318/2019, l'istituto riguarda anche le procedure di gara per servizi e forniture e non solo per i lavori pubblici;

- che le liquidazioni avvengano sulla base della mera ricorrenza delle condizioni e della maturazione del diritto in capo ai dipendenti, anche in assenza della richiesta di corresponsione; si provvederà pertanto ad operare in merito il necessario monitoraggio;

Considerato il verbale della riunione conferenza dirigenti del 17 marzo 2023 ove è stato stabilito di provvedersi alla riduzione della liquidazione degli incentivi per la percentuale di abbattimento del 10%;

Dato atto che, applicando detta decurtazione del 10% per le ragioni sopra espresse, le quote di incentivo, per ciascuna annualità di riferimento, sono così rideterminate:

| annualità | dipendente | compenso maturato | compenso ridotto |
|------------------|-------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 2021 | Alessio Caputo | 1.209,60 € | 1.088,64 € |
| 2023 | Alessio Caputo | 777,60 € | 699,84 € |
| totale | | 1.987,20 € | 1.788,48 € |
| | | recupero | 198,72 € |

Rilevato quindi che, ai fini del monitoraggio sopra richiamato, viene a realizzarsi un recupero effettivo di € 198,72;

Considerato che, nella citata richiesta di liquidazione, il dipendente ha dichiarato che per le annualità di riferimento in cui è maturato il diritto all'incentivazione, non sono state percepite somme a titolo di incentivo che hanno comportato il superamento del limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;

Rilevato che il 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui all'art. 113, comma 2, D. Lgs. 50/2016, pari ad € 720,00, è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Ritenuto di procedere al pagamento dell'incentivazione;

Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell'opera sono previste nel corrente bilancio di previsione ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa);

Dato atto che è possibile far fronte alla spesa di:

- € 1.987,20 – Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, comma 3, D. Lgs. 50/2016);
- € 720,00 – Innovazioni tecnologiche (art. 113, comma 4, D. Lgs. 50/2016);

per complessivi € 2.707,20 con le somme disponibili sull'impegno 2021-1-835-1;

Evidenziato che il contributo per la realizzazione dell'opera, di cui all'articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 è confluito all'interno della Misura M2 C4 I2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" del PNRR;

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4.5.2022, è stata incassata la somma di € 130.000 erogata dall'Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso;

Dato atto che, per la quota eccedente il contributo già concesso, potrà procedersi con anticipazione delle somme da parte dell'Amministrazione, considerato che il saldo verrà erogato dall'Ente Finanziatore a conclusione dell'intervento ed a seguito della rendicontazione delle spese effettuate;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica;

Dato atto dell'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art 7 del codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona;

D E C R E T A

- 1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) di liquidare e pagare a favore del Comune di Sulmona la somma complessiva di € 2.707,20,

con imputazione al cap. 6553/3 e corrispondente cap. di entrata 1176/3 del bilancio pluriennale 2023-2025, giusto impegno n. 2021-1-835-1, con contestuale incasso ai capitoli richiamati ai punti successivi;

- 3) di liquidare e pagare al dipendente interessato, ing. Alessio Caputo, l'incentivazione per le attività di R.U.P. nelle fasi di *programmazione della spesa – progettazione – affidamento contratto – esecuzione – ultimazione*, per l'intervento di LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR) – CUP D57H21001390001., secondo la richiesta richiamata ed effettuando la riduzione finalizzata al piano di recupero di cui alla deliberazione di G.C. n. 138 del 12/07/2019, in base al seguente prospetto:

| DIPENDENTE | ANNO | COMPENSO NETTO | CPDEL 23,80% | IRAP 8,50% | COMPENSO LORDO |
|----------------|------|----------------|--------------|------------|----------------|
| Alessio Caputo | 2021 | 822,86 € | 195,84 € | 69,94 € | 1.088,64 € |
| | 2023 | 528,98 € | 125,90 € | 44,96 € | 699,84 € |
| totali | | 1.351,84 € | 321,74 € | 114,90 € | 1.788,48 € |

- 4) di accertare ed incassare la somma di € 1.788,48 sul **cap. 1048** “Fondo risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” del bilancio pluriennale 2023/2025 – Annualità 2023;
- 5) di movimentare, per il pagamento dei compensi netti ai dipendenti, i seguenti capitoli di spesa:
- 857/0 per la quota di incentivo ai dipendenti: € 1.351,84;
 - 858/0 per la quota di contributi previdenziali: € 321,74
 - 859/0 per quota di IRAP: € 114,90.
- 6) di dare atto che, ai fini del monitoraggio sull'effettivo recupero delle somme previste, con il presente provvedimento viene realizzato il recupero della somma di € 198,72 che si liquida e paga in favore del Comune di Sulmona con il presente atto;
- 7) di accertare ed incassare la somma di € 198,72 sul **cap. 1052/0** “Recupero somme per incentivi erroneamente corrisposti ai dipendenti (Del di G.C. n. 138 del 12/07/2019)” del bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023.
- 8) di far constare che alla data del 31.12.2023, tenuto conto della somma raggiunta a recupero, potrà procedersi, in sede di conguaglio, ad integrazione dei predetti compensi.
- 9) di liquidare e pagare la somma di € 720,20, pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui all'art. 113, comma 2, D. Lgs. 50/2016 destinato alle innovazioni tecnologiche, a favore del Comune di Sulmona;
- 10) di accertare e incassare la somma di € 720,00 al **cap. 1080/0** del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;
- 11) Dato atto che è possibile far fronte alla spesa di:
- € 1.987,20 – Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, comma 3, D. Lgs. 50/2016);
 - € 720,00 – Innovazioni tecnologiche (art. 113, comma 4, D. Lgs. 50/2016);
- per complessivi € 2.707,20 con le somme disponibili sull'impegno 2021-1-835-1;
- 12) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica;
- 13) Di stabilire che le somme dovranno essere liquidate con gli emolumenti riferiti alla prima mensilità utile;
- 14) Di trasmettere il presente atto all'ufficio personale per i consequenziali adempimenti.

**Il Commissario Straordinario
per l'edilizia scolastica
Dott. Gianfranco Di Piero**

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3372 del 24/11/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. **DI PIERO GIANFRANCO** in data **05/12/2023**.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3372 del 24/11/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Dirigente **Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO** il **11/12/2023**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4066

Il 12/12/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2924 del 11/12/2023 con oggetto: **Liquidazione incentivazione art.113 dlgs. 50/2016 – LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386 (legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR) – CUP D57H21001390001.**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **FABRIZIA PRESUTTI** il 12/12/2023.



CITTÀ DI SULMONA

RIPARTIZIONE 3



REGISTRO GENERALE N. 2686 del 20/11/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 575 del 15/11/2023

PROPOSTA N. 3202 del 10/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386(legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR). Liquidazione competenze tecniche CUP D57H21001390001 – CIG Z4A3298618.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione "Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture";

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante "approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023";
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione con riferimento all'esercizio finanziario 2022;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000";
- la deliberazione di G.C. n. 251 del 27.9.2023 Approvazione del P.E.G. finanziario assestato triennio 2023/2025;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per i contratti;
- il Regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 268/RS del 31/03/2016 con cui si provvedeva all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, mediante procedura aperta, della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale della scuola elementare "L. Masciangioli", nell'ambito del Progetto "Scuole d'Abruzzo - Il Futuro In Sicurezza" in favore dell' A.T.I.- "PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l./INSIGHT & CO. Srl" (CUP D53B10000430004);

Visto il contratto n. 4596 del 05/12/2016 registrato a Sulmona il 16/12/2016 al n. 1381 SE1T;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2686 del 20/11/2023

Dato atto inoltre che, con deliberazione di G.C. n. 200 del 10.9.2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola Masciangioli #386 - CUP D57H21001390001”, finanziato con i fondi di cui alla legge di bilancio 160/2019 – annualità 2021;

Richiamata la determinazione n. 1861 RG del 14.9.2021 con la quale detti lavori venivano affidati alla società PANGEA Consorzio Stabile S.c. ar.l, appaltatrice dei lavori del contratto principale, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, per un importo, al netto del ribasso offerto dello 0,501%, di € 195.018,04 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 4.000,00 e quindi per un totale di € 199.018,04 oltre IVA;

Considerato che in data 14.9.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori;

Richiamata la determinazione n. 444 RG del 6.3.2023 di approvazione della prima perizia di variante;

Visto il contratto n. Rep 4735 in data 27.3.2023;

Richiamata la precedente determinazione n. 1792 del 04/09/2021 con la quale veniva affidato il servizio di architettura e ingegneria consistente in progettazione, direzione lavori, dell'intervento “LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386 (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001 – CIG Z4A3298618 all'arch. Salvatore Tringali, con studio in Ispica (Ragusa), via Sardegna N. 34, per un importo di € 22.000,00, oltre CNPAIA 4% pari ad € 880,00, IVA 22% pari ad € 5.033,60, ed in totale € 27.913,60;

Considerato che con nota pervenuta al prot. 33691 del 28.8.2023, il Direttore dei Lavori Arch. Salvatore Tringali ha trasmesso la documentazione relativa al Sal unico finale;

Dato atto che può quindi procedersi alla liquidazione del saldo delle spese tecniche;

Rilevato che, in sede di approvazione della perizia di variante, nel quadro economico dell'intervento hanno trovato capienza anche le maggiori spese tecniche per la redazione della variante stessa;

Visto lo schema di parcella allegato alla predetta perizia di variante dal quale si evince che l'importo complessivo delle spese tecniche viene indicato in € 26.169,30, e che lo stesso, applicando il medesimo ribasso proposto in sede di offerta, viene rideterminato € 25.802,47 oltre cassa e iva;

Richiamato l'art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016;

Richiamata la determinazione n. 2755 del 13/12/2022 con la quale si è provveduto al pagamento della quota dovuta per il servizio di progettazione, per un importo di € 9.786,00 oltre cassa ed iva;

Atteso che pertanto residua da liquidare l'importo di € 16.016,47 oltre cassa ed iva;

Vista la fattura n. 15 del 25.10.2023, emessa dall'Arch. Salvatore Tringali, di importo € 16.016,47 oltre cassa 4% per € 640,66 e iva 22% per € 3.664,58, per un totale di € 20.321,71, in atti al prot. 45082 del 25/10/2023;

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG Z4A3298618 e CUP n. D57H21001390001;

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della dichiarazione allegata;

Preso atto che il credito del professionista è divenuto esigibile;

Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta;

Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell'opera sono previste nel corrente bilancio di previsione ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa);

Dato atto in particolare che le somme necessarie al pagamento delle competenze tecniche sono disponibili agli impegni;

2022-1-85-1 per € 15.496,52;
2021-1-835-1 per € 4.825,19;

Evidenziato che il contributo per la realizzazione dell'opera, di cui all'articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 è confluito all'interno della Misura M2 C4 I2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" del PNRR;

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4.5.2022, è stata incassata la somma di € 130.000 erogata dall'Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso;

Dato atto che, per la quota eccedente il contributo già concesso, potrà procedersi con anticipazione delle somme da parte dell'Amministrazione, considerato che il saldo verrà erogato dall'Ente Finanziatore a conclusione dell'intervento ed a seguito della rendicontazione delle spese effettuate;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica;

Dato atto dell'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art 7 del codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona;

DETERMINA

- 1) di considerare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
- 2) Di liquidare e pagare la fattura n. 15 del 25.10.2023, emessa dall'Arch. Salvatore Tringali, di importo € 16.016,47 oltre cassa 4% per € 640,66 e iva 22% per € 3.664,58, per un totale di € 20.321,71, in atti al prot. 45082 del 25/10/2023 a saldo delle competenze tecniche maturate per l'intervento in oggetto;
- 3) Di far fronte alla relativa spesa per il pagamento della sopra richiamata fattura con le disponibilità di cui agli impegni:

2022-1-85-1 per € 15.496,52;

2021-1-835-1 per € 4.825,19;

- 4) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013.

Il Responsabile Unico del Procedimento
ing. Alessio Caputo

Il Dirigente
ing. Franco Rauli

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3202 del 10/11/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. **FRANCO RAULLI** in data **15/11/2023**.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3202 del 10/11/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI

| Anno | Numeraz. | Progressivo | Impegno | Creditore | Importo |
|------|----------|-------------|---------|--------------------|-----------|
| 2023 | 1622 | 1 | 85 | TRINGALI SALVATORE | 15.496,52 |
| 2023 | 1623 | 1 | 835 | TRINGALI SALVATORE | 4.825,19 |

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Dirigente **Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO** il **20/11/2023**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3770

Il 21/11/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2686 del 20/11/2023 con oggetto: **LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI #386(legge 160/2019 – annualità 2021 – Misura M2 C4 I2.2 PNRR). Liquidazione competenze tecniche CUP D57H21001390001 – CIG Z4A3298618.**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **FABRIZIA PRESUTTI** il 21/11/2023.